## DOGMATICI CHARACTERES

VERBI DEI

LIBER QVARTVS.

**M**ACTENVS ſuperiore libro de myſticis, &  
eccleſiaſticis ceremoniis. Quæ cū ſint, vt ſæpe  
dictũ eſt, imagines rerum ſpiritualium, cõſe-  
quens videbatur, vt qui ſymbolicas cerimo-  
nias, negarẽt fas eſſe, tenere, iidem quoq; dei,  
ſanctorũque eius imagines, negarent fas eſſe,  
colere. Vtrũque quidem horũ quadrabat in  
terrenã, & diabolicam ſapientiã E uangelicorũ, quæ eccleſiaſti-  
cæ obedientiæ, ac cõſuetudinis repagula p ſimulationem quæ-  
rendi Verbũ dei cõuellit. At vero cœleſtis, & ſpiritualis ſapientia  
Verbi dei, quia obediens eſt, qui eſt inſignis quoque chara-  
cter eius, vt eccleſiaſtica cõſuetudinẽ ceremoniarũ myſticarũ  
tenet, ita etiã dogmã, & cõſuetudinẽ imaginum colendarũ ſer-  
uat. Talem enim cõſuetudinẽ non venerandi ſanctorũ imagi-  
nes eccleſiæ dei non habent. Quia vero paratos nos eſſe oportet,  
vt beatus Petrus monet, ad reſpondendũ iis, qui rationem  
poſcunt de ea, quæ in nobis eſt, fide, & ſpe, nos enim credimus,  
habendum eſſe honorem ſanctis imaginibus, & ex earũ hono-  
re mercedem, ac remunerationẽ ſperamus, cõſequens eſt, vt hic  
quoq; Verbũ dei Euãgelicis poſtulantibus proferamus. Hi. n.  
ſunt, qui exiſtimant, nihil eſſe in ſcriptura quod ad imagines co-  
lendas pertinere videatur, imo idola gentiũ eſſe, quæ ſi ſunt, ſe-  
quitur, vt vel Chriſtum veniſſe in hunc mundum cum Iudæis  
negent, ſiquidem idola ex eccleſiis ſuis, vt pphetæ prædixerãt,  
nõ ſuſtulit aduentu ſuo, vel ſi veniſſe cõſitentur, neq; ſuſtulit,  
iam cū Samaritanis ex Chaldæa oriundis prophetas tanquam  
” mendaces explodant. Ait ergo Sophonias, Manifeſtus erit dñs  
” ſuper eos, & diſperdet omnes deos gentiũ terræ, & adorabũt ſin-  
” guli de loco ſuo, omnes in ſulã gentiũ, & vos Aethiopes interfe-

Et gladio meo eritis. Nemo est, qui Christianus haberi velit, qui nõ cõfiteatur, in aduentu Christi perductũ esse hoc ad effectũ, vt omnes è loco suo adorent deũ, & iuxta prophetiã Malachia, clarificatũ sit nomen dei in gentibus, & in omni loco offeratur thymiama nomini eius, Quod dominus promisit Samaritanæ, cũ ait, Crede mihi, quia venit hora, quãdo neq; in monte hoc, neq; in Hierus. adorabitis patrem. Si igitur perductũ est hoc ad exitũ in aduentu Christi, necesse est, vt illud quoq; connectũ effectũ sit, vt deos, in quã, gentiũ deleuerit, quæ paulo supra idem propheta Sophonias nomina Baalin appellauerat, id est, honores, & cultus idolis adhibitos. hoc. n. significare nomina Baalin annotauit beatus Cyrillus in cõment. huius prophetæ. quæ nomina nõ solum prædicit ex terrena Hierusalem auferenda esse incensã vrbe, & templo à nabuchod. sed multo magis ex Hierus. spirituali, quæ est ecclesia catholica Christianorum. Aut si isti Euãgelici ecclesiam catholicã sibi vendicare audent, ostendant nobis, quomodo ecclesia eorũ ab ortu solis, vsque ad occasum pateat, & in omnẽ locũ pertingat, & in insulas multas p. uaserit. Item Zacharias, in illa die (inquit) erit fons patẽs domui Dauid, & habitãtib; Hierusalem in trãsmutatione, siue trãslatione, sic enim est apud lxx. & in ablatione peccatoris. Prædixit mysteriũ baptismi in domo Dauid, id est, in ecclesia Christi de femine Dauid, quo fit purgatio peccatorũ, & mutatio Iudæorũ quidem à lege, & sacerdotio Leuitico ad Euangeliũ, & ad sacerdotiũ secundũ ordinẽ Melchisedech, ab ira ad gratiã, à litte- ra ad spiritũ, ad vmbra ad veritatem, à seruitute ad libertatem, gentiũ verò mutatio ab incredulitate ad fidem, & à carne ad spiritũ. En tẽpus gratiæ, & status ecclesiæ catholicæ. Deinde subiungit. Et erit in die illa, dicit dñs exercitũ, disperdam nomina idolorũ de terra, & nõ memorabũtur vltra. Hic quoque vocat nomina idolorũ, & memoriã eorũ honores, & cultus idolis adhibitos, quos cũ prædixerit propheta tollendos esse de domo Dauid, id est, de ecclesia catholica, in qua est apertus fons baptismi, sequitur vt vel honores, & cultus imaginum, quæ per omnes mundi ecclesias dispositæ sunt, nõ sint honores, & cultus idolorum, vel si sunt, vt Euangelici fingunt, mendax sit propheta Zacharias. hoc verò si confiteri horrent, & illud quoque assumptum, vt concedere horreant, necesse est. Quid igitur scri-  
pturam

pturam clariorem de imaginum cultu desiderant, si scriptura ipsa ad tãtam absurditatem, & impietatem compellit eos, vt prophetas negent, si imagines ecclesiarum, idola gentium ponere velint? hoc argumento sanctus Theophanes episcopus Nicææ similem Iudæorum criminationem in libro de Concordia veteris, & noui testamẽti, quem aduersus eos scripsit, refellit, quod quidem multo vehementius Euangelicos istos vrget, quod & si ipsi pariter cum Iudæis nos Idololatrias appellant, Christum tamẽ venisse saltem verbo non negant, sicut Iudæi. Subiungit deinde propheta Zacharias, id quod in ecclesiis catholicis aduersus hæreticos non rarò fieri videmus, & plenius in futuro, vt speramus, fiet. Et pseudopphetas, & spiritum immundum  
 » auferam de terra, & erit, cum prophetauerit quispiam, dicent  
 » ei pater, & mater eius, qui genuerunt eum, non viues, quia men-  
 » dacium locutus es in nomine domini, & configent eum pater  
 » eius, & mater eius genitores eius, cum prophetauerit. Et erit in  
 » die illa, confundentur prophetæ, vnusquisque ex visione sua,  
 » cũ prophetauerit, & operietur sacco cilicino, pro eo quod men-  
 » titus est, sic enim est apud lxx. & dicet, non sum propheta, ho-  
 » mo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab ad-  
 » dolescentia mea. Et dicetur ei, quid sunt plagæ istæ in medio  
 » manuum tuarum? & dicet, his plagatus sum in domo eorum,  
 qui deligebant me. Erant olim (inquit Cyrillus) in admiratione falsi prophetæ, neque eos pœnitebat, at nunc in ecclesia dei, si qui tales (inquit) deprehenduntur, increpantur, & mulctantur etiam patrum suorum sententia, & pœnitentiam agunt peccati, cõfidentes infirmitatem naturæ, hoc enim significat illud, Adam exemplum meum ab adoleſcentia mea. pro quo lxx. clarius verterunt, homo genuit me ab adoleſcentia mea, id est, hominis sum filius, & erraui, vt homo, infirma est natura, ac nimis ad vitium proclius. Et si quis roget, quæ sint plagæ illæ, nõ pu- debit respondere à parentibus inflictas esse. Quàm propriè, & verè descripsit propheta, quæ in ecclesiis catholicis fieri videmus, parentes filiorum nomina de hæresi deferre, vxores maritorum, & maritos vxorum, & fratrem à fratre non ita pridem in Flandria confossum velut ab altero Phinee, tanta est vis religionis dei. Hic est gladius, quem Christus venit, mittere in terram, qui iuxta prophetiã Osæ diuidit inter fratres. Et Esaias

prophetans de fuga Christi in Aegyptum, cum multi ex gente illa idolis deditissima primùm conuersi sunt ad fidem Christi, & pugnabit (inquit) vir contra fratrem suum. Deinde nullos magis decipiunt isti, quàm opifices, textores, vestiarios, suttores, agricolas, zonarios, qui comprehensi, & conuicti, præter admodum paucos obstinatos, infirmitatem, & ignorantiam suam agnoscunt, & confitentur, veniam petunt, abiurant, puniuntur. Apud synagogas verò Euangelicorum audio frequenter vnam familiam diuisam esse in plures sectas, & eam esse eorum inter se concordiam, quæ sit dæmonum, catholicos verò non audent deferre, neque ad abiurandum cogere. Sed redeamus ad sanctas imagines, quas non solum ex traditione apostolorum, & ecclesiæ catholicæ consuetudine colere, ac venerari didicimus, sed ex scripturæ sanctæ locis, quæ magnus Athanasius Alexandrinus in sermone de sanctis patribus, & prophetis, & ecclesia notauit, ne quis me existimet sine auctore loqui, & quidem grauissimo sanctis. ac sapientis. cū quo nemo istorum licet arrogantissimus se audebit conferre. is ergo sic facit Christum cum ecclesia differentem. *διὰ τὴν προλεμεῖ σὺ; λέγει καὶ φανερὸν αἶψαν, ἢ δὲ ἐκκλησία, πολεμῶν καὶ ἀποσταθῆναι τὴν ἀκριβείαν τῆς εὐαγγελικῆς διδασκαλίας καὶ τὴν προῆσιν τῆς ἀληθείας καὶ βεβαίου πάθους, καὶ διὰ τὴν σέπλιν καὶ ἀρχαίων σου εἰκόνα, ἡ μὲν πρὸς θεοφορίας ἀπίστολοι κατέχουσιν εἰς ὑπορχημῶν ἀρεθῶδους τῆς ἀβύσσου οἰκονομίας τῆς σῆς, ὁ δὲ μηνυθὴς, καὶ εἰ διὰ τὸ ἄπειρον προλεμεῖ σὺ, μὴ ἀθυμίας ἢ ἀπρόκαμης τῆς διανοίας, ἢ τῆς λοπσμῶς, εἰδύσα, ὅτι ὁ ἀπὸ νουμῶν τὸ πάθος, ἢ τὴν ἀρχαίων σου εἰκόνα κατὰ αὐτὸν τὸν ἀρνήσασθαι ἐμπεραθεῖν τῆς ἐσφραμίου σου πάθους, καὶ τῆς ἐλεγκτικῆς ἀγγέλιαν, ὁ δὲ πάλιν συμπάσχων μοι διὰ τὸ πάθος, καὶ σιωδῶσα θήσεσθαι, ἢ οὐκ ἠκουσασθαι, τὴν διεπέσθαι τῆς νομῆς τῆς μωσῆ, προῆσιν μου δύο χερσὺν ἐν τῆ σκηνῇ τῆ μαρτυρίου εἰς πρῶτον πῶσιν τῆς ἐμῆς εἰκόνας, & c.* interpretabor Latinè, Age (inquit) dic mihi, cur oppugnaris, oppugnor (inquit ecclesia) propter doctrinam euangelii, quam diligenter, & accuratè teneo, & propter verum, & firmum pascha, quod agito, & propter religiosam, & puram imaginem tuam, quam mihi apostoli reliquerūt, vt haberem depictam aram humanitatis tuæ, in qua mysterium redemptionis operatus es. hic Christus, si propter hoc (inquit) te oppugnant, ne grauer feras, ne ve animum dependeas, cum scias, si quis pascha neget, aut imaginem eum

me eum negaturum coram patre meo, & electis angelis. rursus verò qui compatitur mecum propter pascha, conglorificaturum, an non audisti quid Moyse præceperim? facies, inquam, mihi duos cherubinos in tabernaculo testimonii, scilicet ad præfigurandam meam imaginem, & c. Ergo vt erant cetera Mosai ca adumbrationes quædam, & obscuræ delineationes eorum, quæ in ecclesia tam expresse, & illuminate fiunt, vt virga Aarō adumbratio sacerdotii nostri, Manna adumbratio panis mystici, id est, Christi sub specie panis, tabernaculum adumbratio ecclesiæ catholicæ, cuius ædificatio in Christo constructa crescit in habitaculum dei in spiritu sancto, propitiatorium adumbratio Christi, qui factus est propitiatio nostra, sic cherubini adumbratio imaginum erant, id est, præsignificabant tenuiter, ponendas esse in ecclesia catholica imagines tum Christi propitiationis nostræ, tum sanctorum eius. Ex quo intelligi potest, quod propheta Abacum dixit, prophetans enim de aduentu Christi, Domine (inquit) audiui auditionem tuam, & timui, quod perinde erat, quasi diceret, O domine, qui rerum omnium imperium tenes, simul atque reuelationem de te accepi, percussus sum metu propter rei nouitatem omni admiratione maiorem, quia scilicet qui æqualis erat patri, futurus erat homo natus ex muliere, & vsque ad mortem crucis patri obtemperaturus. Sequitur, Et consideravi (inquit) opera tua, & obstupui, illa opera dicit, quæ Esaias prophetauit, & quæ discipulis Ioannis iussit dominus nunciare Ioanni. Deinde subiungit, in medio duorum animalium cognosceris. Alii duo animalia patre, & filium interpretati sunt, quod stultum, atque delirum esse ait beatus Cyrillus, non sunt enim animalia, quæ vitam participant, sed vita ipsa. alii duas vitas, alii duo testameta. in hac autem explanationum varietate idem Cyrillus duo animalia, duos cherubinos accipiendos esse dicit, qui erant in tabernaculo testimonii ex vtraque parte propitiatorii. Erat enim propitiatorium typus Christi, qui (vt Apost. ait) factus est propitiatio pro peccatis nostris idem homo, & idem deus, cui astant angeli omnes, qui quidem semper faciem dei vident. erant autem cherubini potius, quàm ex alio ordine propter multiformem, (vt Apost. ait) sapientiam dei, quæ in hoc mysterio à sæculis abscondito ostensa est principibus, & potestatibus in cœlestibus per eccle-

## DOGM. CHARACT.

ecclesiam dei. vocabulum enim cherubini sapientiam declarat, quæ est illius ordinis propria. Quando ergo, aut quomodo cognoscimus hoc tempore Christum propitiationem nostram inter duo animalia, nisi cum in ecclesiis catholicorum frequenter videmus imaginem Christi duobus cherubinis vtrinque sitam? in qua totum mysterium redemptionis symbolice legimus, agnoscimus, profitemur, colimus, & celebramus, in Eucharistia vero non hoc solum, sed exercemus etiam, & participamus. Edisserant nunc nobis Euangelici, si possunt, si apud eos est ecclesia catholica, quomodo, aut quando iuxta prophetiam Abacum cognoscunt Christum propitiationem nostram inter duo animalia, quod prædixit propheta, futurum esse in ecclesia catholica? Congruit cum his, quod Apost. in epist. ad Galat. scripsit, O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati? ante quorum oculos Iesus Christus inter vos depictus est crucifixus. Sic enim idem Athanas. in eod. sermone hunc locum intellexit, & interpretatus est. neque enim verbum *πρὸς τὸ εἰκονίζεσθαι* proscribere significat, sed potius prædelineare, siue coram, aut ante oculos depingere. Perinde itaque est, quasi diceret, quorsum circumcidimini, si Christum crucifixum prædicatis? & imaginem crucifixi ante oculos positam habetis, quæ vos stultitiæ, ac delirii planè coarguit? etenim si circumcisionem (inquit) prædicamus, euacuatum est scandalum crucis, id est, non est, quod amplius prædicemus, & ostendamus crucem, & propter hanc prædicationem mala patiamur. Cum hoc rursus congruit, quod hodie in ecclesiis catholicorum frequentissime fieri solet, ut qui concionatur, ad dexteram habeat imaginem crucifixi ante oculos auditorum positam, quasi dicatur eis, cur carnem vestram cum vitis, & concupiscentiis non crucifigitis, ante quorum oculos Christus pictus est crucifixus? Fortassis imitatus est Paulus hoc loco Esaiam, ut sæpe alias imitari solet, de quo enim prophetauerat, inquit, Ecce posui te in lumen gentium, ut sis tu in salutem usque ad extremum terræ. hic paulò post nunquid, ait, obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filii vteri sui? si illa oblita fuerit, ego tamen nunquam obliuiscar. Deinde subiungit, causam reddens, Ecce in manibus meis depinxi muros tuos, semper es coram me. Quem locum explanas beatus Cyrillus, accusabat (inquit) Sion domi-

dominum, quod obliuisceretur eius, quod vero hoc verum non esset, demonstrat Christus dominus noster ex iis, quæ propter nos passus est, mortuus enim est, & suspensus in ligno manibus eius cruci affixis, quæ passio salutaris potestates destruxit, & de eis triumphum egit, nosque omnes liberavit. Itaque facta est nobis passio eius munitio, ac murus. quam passionem velut ex parte totum significat ex affixione manuum. Hactenus Cyrillus. usus est hic propheta secundum interpretationem lxx. verbo *ἠεικονίζεσθαι*, quod propriè significat pingere imaginem, ad Christum enim & ad imaginem eius gratia implorandi Christum, qui in ecclesia catholica sumus, confugimus, ut adorando imaginem Christi, Christum ipsum adoremus. Quod si hoc, non licebat, quid erat, cur spiritus sanctus, cuius afflatu lxx. interpretes, ut veteres patres affirmant, veteres scripturas transtulerunt, hoc verbo vteretur? aut quomodo Christum passionem suam, quæ est nostra protectio, & instar muri, depinxisset in manibus suis dixisset, si Christum crucifixum ad colendum, & adorandum depingere non licebat? an deerat aliud verbum spiritui sancto, quo potius vteretur, ne saltem ex verbo pingendi imaginem occasionem errandi caperemus? Quod si fortasse concedant isti, imaginem crucifixi depingere, sed non adorare, & quemadmodum quæso, protectio nostra, quæ est passio Christi, depicta in crucifixo recte diceretur, si non liceret, per imaginem crucifixi Christum adorare, & implorare, ut protegatur? Est alius locus Euangelii, quem recte etiam idem Athanasius ad defensionem imaginum aduersus hæreticos earum negatores, referendum esse putauit. Cum enim Iudæi Iesum tentarent, dicentes, Magister, si licet dare censum Cæsari, an non? respondissetque eis Iesus, ostendite mihi numisma, illi vero protulissent denarium, interrogassetque eos dominus, cuius esset imago, & inscriptio, ac rursus illi respondissent, Cæsaris; respondit eis, Reddite ergo, quod est Cæsaris, Cæsari, & quod est dei, deo. Subiungit autem interpretandi gratia Athan. *τὸ εἶναι τὴν εἰκόνα τοῦ καίσαρος καίσαρος, καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ θεοῦ, τοῦ θεοῦ*; id est, imaginem Cæsaris Cæsari, & imaginem dei deo. Non reprehendit dominus, neque improbauit, quod Iudæi imaginem Cæsaris facerent, quibus alioqui lex vetabat, ne facerent sculptile, aut ullam similitudinem, sed potius iussit, ut ei honorem, & tributum redderent,

derent, cuius imaginem propter eundem honorabāt. Sic etiam docuit, quod erat dei, reddendum esse deo. Ex quo fit, ut sicut honor imaginis Cæsaris, honor Cæsaris est, quem in imagine eius honoramus, sic etiam honor, & cultus imaginis Christi, honor, & cultus dei fit, & honor imaginis sancti, honor ipsius sancti, & rursus honor, ac cultus sancti, honor, & cultus dei. Quare honor, & cultus imaginis sancti, honor dei est, ac proinde reddendus deo, ut quod dei est, deo reddatur. Ita ex hoc loco euangelii honorem, & cultum imaginum, acute conclusit Athanasius, ad deū referendum esse, ut honorem imaginis Cæsaris, & inscriptionis ad Cæsarem. Postremo idem Athanasius in quæstionibus centum ad Antiochum principem cap. xxxviii. Non adoramus (inquit) Christiani imagines, tanquam deos, ut Gentiles, sed potius ut affectum nostrum tantū, & desiderium charitatis nostræ apud faciem pictam imaginis declinemus, ex quo fit, ut sæpenumero deleta effigie tanquam inutile lignum postea crememus, quod prius erat imago. Hæc Athanasius. Illud vero, quod dominus per Moysen præcepit, non facere sculptile, neque ullam similitudinem, quod Lutherani cum Iudeis, deinde cum Marcionistis, Manichæis, & Arianis ad tollendas imagines impie transferunt, quomodo accipiendum sit, ex subiecta causa licet intelligere, subiungit enim; Non adorabis ea, neque seruias, aut coles. Vetat ergo facere sculptilia, ne pro diis colantur, sicut in principio dixerat, Non habebis deos alienos. Idem rursus intelligi potest ex eo, quod statim subiungit, Ego dominus deus tuus, deus zelotes, quod perinde est, quasi diceret, non patiar, ut vxor mea, id est, populus meus meretricie viuat, & deos alienos, tanquam alios viros admittat, matrimonium enim, ut Firmianus Lactantius ait, dici non potest, ubi mulier vna multos viros habet, sed hæc aut meretrix, inquit, aut adultera nominabitur, neque rursus, vllus vir zelotypus est meretricis, sed vxoris suæ, ut ait Procopius Gazæus in Exodi cōmentariis, siquidem illa omnibus se prostituit, hæc vero sui viri tantum est, sic (inquit) anima meretrix aliud, atque aliud dæmonium admittit, neque est vir eius zelotes. Unde factum esse dicit, ut leges Ethnicorum omne idolum colere iubeant, quia scilicet non sit meretricis animæ vnus vir zelotes, contra vero sponsus, ac vir zelotes si meretricem accipiat, pudicam reddit,

reddit, ut fecit Oseas propheta typus dei, qui plebem, quæ cum amatoribus multis, & idolis gentium fornicata fuerat, despondit sibi vni viro zeloti, ut se tantum pro deo haberet, & coleret, & sibi ut viro legitimo subiecta esset, suaque lege tantum viueret. Quorsum ergo attinebat, postquam vetuerat facere sculptilia, & ea adorare, ac colere, subiungere statim, Ego dominus deus tuus; deus zelotes, nisi ut doceret, vetari quidem illis sculptilia, ne cum idolis more gentium fornicarentur illa pro diis habendo, & pro diis, ac dominis colendo. Si ergo hæc fuit ratio vetandi sculptilia, sequitur, Vbi eiusmodi ratio, & causa vetandi sculptilia non erit, ibi sculptilia non vetari. atque hæc quidem ratio, vel ex solis illis cherubinibus, qui erant ex vtraque parte propitiatorii, intelligi potest. Alioqui quomodo Hebraicæ nationi ad idolorum cultum tam procliu, & Aegyptiorum superstitioni multum, diuque assuetæ non solum permisisset, sed quod plus est, iussisset deus habere in tabernaculo, loco orationis, & diuini cultus cherubinorum imagines, si cultus imaginum, quarum prototypa honore, & cultu digna essent, ad idololatriam quomodocunque pertineret? quæ dementia est hoc putare? quid delirius dici potest, aut sapientiæ dei minus congruens? De bobus enim in templo Salomonis, & de vitulis, & de leonibus in folio regali sculptis, quorum prototypa nullo honore digna sunt, nullum tale erat superstitionis periculum. Cherubini ergo aurei adhibebantur ad significandum mentes illas cœlestes astare, ac seruire semper deo, easque à nobis ea ratione honorandas, & colendas tum per se, tum per imagines suas, in quibus illas tanquam in speculo ad earum similitudinem expresso intuemur, & contemplamur. Denique Apostolus Paulus diuine mihi explicasse videtur, quomodo vetatio illa sculptilium intelligenda esset. alloquens enim Athenienses idolorum cultores, Non debemus (inquit) existimare auro, aut argento, aut lapidi sculpturæ artis, & cogitationis hominis deū esse similem. Hæc ergo fuit ratio vetandi sculptilia, & imagines, ne scilicet pro diis haberentur, quasi sit deus, aut esse possit similis materiæ pretiosæ, aut operi artis excellentis. Cum enim omnia sint ex deo, hoc enim significat, quod dixit esse nos genus dei, ut magnus Dionysius in diuini nominis interpretatus est, necesse est, ut deus omnibus creaturis præstet, cum omnium

fit effector ex nihilo. Ex hoc loco Pauli intelligi potest, ut hæreticis obiter respondeam, quod Hierem. dixit, lignum esse doctrinam vanitatis, & Abacum, Conflatile esse demonstrationem mendacii, perinde esse, quasi diceretur, ex ipsa materia simulachri, quæ a deo effecta est, doceri, ac demonstrari, mendacium esse, & vanissimum commentum, deum esse similem ligno, aut conflatile. Ex his enim duobus locis a se male intellectis cõclufit Cal. colligendam esse doctrinam generalem (ita enim ait) cap. —iii. art. xxvi. Nam cum Hierem. lignum esse doctrinam vanitatis pronunciat, cum Abacum docet, conflatile esse demonstrationem mendacii, certe hinc generalis colligenda est doctrina, —futile esse, adeoque mendax, quicquid de deo ex imaginibus —homines didicerint. Sic iste interpretatur, simulachrum esse doctrinam vanitatis, & demonstrationem mendacii. Hinc etiam intelligi potest, quod idem Cal. ex Aug. citat lib. de ciuit. dei. —iiii. c. ix. & xxxi. sumptum ex Varrone, & ab eodem Aug. confirmatum, dei metum imaginibus minui, quod facile (inquit) possit deus, ut idem Aug. interpretatur, in simulachrorum stoliditate contemni, hoc, inquam, non facit contra imagines ecclesiæ nostræ, quarum materiæ, aut artificio nemo nostrum existimat, deum esse similem, qui erat gentiliū error existimantium auro, aut argento, aut lapidi sculpturæ artis, & cogitationis hominis, ut Apostol. dixit, similem esse deum. Quod enim propter hunc errorem simulachra deorum Varro improbaret, laudaretque priscos Romanos, quod annis plusquam clxx. deos sine simulachro castius coluissent, vel ex eo perspicipoteat, quod ait Aug. citasse Varronem Iudæam gentem sententiæ suæ testem. Ea ergo ratione simulachra improbat, qua vetabat deus Iudæos facere sculptile, aut vllam similitudinem, scilicet ne pro diis colerentur, quasi posset deus vlli materiæ, aut operi artis similis esse. quod ex subiectis in eo loco causis paulo supra docuimus, cum locum Exod. exposuimus, & locum Apost. cum eo contulimus. Nihil itaque effectum adorare licet, ut effectorem eius deum. Hac ratione vetuit angelus Ioannem in Apocalypsi, ne eum adoraret, & Petrus Cornelium in Act. apost. quod ille angelum existimaret supra id, quod videbat, & audiebat, & hic Petrum similiter. quod satis clare ipsa scriptura vtrouque docuit. illic enim angelus ait, Vide, ne feceris;

ceris, conseruus enim tuus sum, & fratrum tuorum prophetarum, deum adora. hic vero Petrus ait, Surge, & ego ipse homo sum. Hæc quoque aduersus Cal. notarim, qui maluit ex his locis a se non intellectis colligere vetationem adorationis imaginum sanctarum, quam persuadere sibi, tam amentem fuisse Ioannem, (sic enim ait) ut debitum soli deo honorem vellet ad angelum transferre, & Cornelium non ita parum, ut idem ait, in pietate profecisse, quin summum cultum vni deo tribueret. At non fuit amens Ioannes, neque parum profecerat in pietate, neque si Cornelius multum in ea profecisset, qui vix dum erat Catechumenus, non sic adorare potuisset. Etenim si nolebat Apost. efferre arcana dei sibi ostensa, aut in eo gloriari, ne quis (inquit) me existimet supra id, quod videt me, aut audit aliquid ex me, id est, ne supra hominem haberetur a quopiam etiã sapiente, & summo, neminem enim excepit, qui dixit, Ne quis me existimet supra id, quod videt, quid mirum, si Ioãnes postquam audisset, & vidisset angelum, qui illa, quæ vidit, ostendebat, existimaret eum supra id, quod vidit eum, & audiuit ex eo? Similiter in Cornelio, qui Petrum existimauit supra hominẽ. Videamus nunc, quæ de triplici apud idololatrias simulachrorum ratione magnus Ath. scripsit, an aliquid eorum in nostras imagines cõueniat. In libro igitur de pio dei cultu contra idololatriam gentium tria genera describit eorum hominum, qui idola colabant. Vulgus ineruditum veros deos putabat. De duobus reliquis generibus sic ait, ut e Græco vertam, Qui apud Græcos (inquit) philosophi & sapientes dicuntur, cum a nobis quidem redarguantur, non negant eos, qui dii apparent eis, formas esse hominum, & bestiarum, excusandi vero causa aiunt, idcirco formas illas pro deis habere, ut per eas respõdeat deus, per easdemque appareat, non enim alio modo cognosci eum posse, qui subiici oculis non potest, nisi per huiusmodi simulachra, & mysteria. Qui autem adhuc etiam sapientiores habentur, & qui se reconditiora dicere existimant, aiunt, idcirco simulachra fieri, & signa formari, ac fingi ad deuocandos angelos, ut per ea apparentes, de deo doceant, itaque esse illa, sicut litteræ sunt hominibus, quas legendo, aliquid de deo aspectu, & præsentia angelorum ab eis comprehendi possit. Hactenus (inquit) horum fabula. Hos autem validissime cõfutauit idem

Ath. hoc pro æmio usus, Si quis (inquit) accurate, & diligenter hæc examinet, deprehendet horum opinionem non minus falsam esse, quam eorum, quos prius notauimus, eos dicit, qui quos habebant deos, negabant esse formas hominum, & animantium. a quibus differre nos, concedunt hæretici, sed a secundis, & tertiis non concedit insanus Calu. qui discrimen a nobis poscere non veretur, ut suos decipiat. Vtrique horum in eo conueniebant, quod dei nomen, quod est, ut ait sap. Salomonis, incommunicabile, cum lignis, & lapidibus communicabant, & ea loco deorum habebant, & colebant. Tertiis vero sapientioribus cum respondet Ath. si ista (inquit) instar litterarum sunt uobis ad contemplandum, & cognoscendum deum, ut mentimini, non oportet significato significantia præferre. Neque enim si quis nomen regis scribat, & regi præferat, impune erit ei, quin potius morte afficietur, sic vos si sana mente essetis, ουκ αλλ' τὸ πηλοῦς τῆς θεότητος γώεσμα εἰς ὕλιν καὶ πέδρα, id est, nunquam insigne proprium diuinitatis cognoscendæ, quod tantæ dignitatis est, in materiam deiiceretis. Hæc Ath. scilicet alienum est hoc a natura, & proprietate litterarum, ut in eis consistat, & posita sit naturalis vis, ac proprietate rei per ipsas litteras significatæ, quod illi sapientes gentilium idolorum cultores plane faciebant, qui pro lapidibus deos nominabant, & ut deos colebant, quod erat existimare deum, ut Apost. ait, similem auro aut argento, aut lapidi sculpturæ artis, & cogitationis hominis.

— Quare quod Cal. reprehendit, vulgo esse plus quam tritum, — (sic enim loquitur) libros idiotarum esse imagines, quod Gregorius tanquam primo auctori exprobrat, non intellexit, ut sæpiissime euenire ei solet, quid loqueretur, neque de quo affirmaret. Apud istos quidem sapientes, quos satis redarguit Ath. non poterant esse instar litterarum, aut librorum signa, & imagines, ut illi falso volebant, acute ab Atha. exposita est ratio, apud nos vero maxime, qui nullam vim aliam signis, & imaginibus tribuimus præter eam, quæ propria est litterarum, id est tantummodo significare. Itaque his, quæ magnus Ath. de simulachris deorum, & de ratione superstitiosa falsi eorum cultus scripsit, nihil esse potest accommodatius ad respondendum aduersariis imaginum sanctarum, cum quærunt a nobis, ut ostendam discrimen, ut habeamur veteribus idololatriis dissimiles.

— les. Sic enim quærit Cal. c. iii. suarum instituit. Quod enim nos — nostras imagines neque deos vocamus, neque deos esse dicimus, neque Iudæi (inquit ille) neque gentiles olim vocabant, — & tamen prophetæ passim fornicationem cum ligno, aut lapide exprobrabant, quod deum scilicet in ligno, & lapide carnaliter venerantur, sicut ab iis, inquit, fit, (nos autem dicit) qui — Christiani haberi volunt. Sit igitur hoc discrimen, quod nos docuit Ath. imagines nostras neque deos dici, neque per eas respondere, aut apparere, aut cognosci deum, neque per eas angelos deuocari ad cognoscendum deum. in quibus erat scelus, & contumelia, atque impietas assimilandi deum materiæ, aut arti, unde prophetæ passim illis (ut Cal. ait) cum ligno, & lapide merito exprobrabant fornicationes, quod verbum satis declarat, idcirco exprobrasse, quod non contenti essent vno deo tantquam vno viro animarum nostrarum sponso; qui est zelotes, neque patitur alienum deum consortem tanquam alienum virum. Ab huiusmodi simulachris Ioannes apost. abstinere iussit, cum ait, Filioli, custodite vos a simulachris, quod male quoque interpretatus est idem Calu. Paulo enim supra dixerat, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus verum deum, & simus in vero filio eius, hic est verus deus, & vita æterna. & subiungit statim, epistolam claudens, Filioli, custodite vos a simulachris; ut iam antecedentia cum consequentibus conferendo facile sit intelligere de eiusmodi simulachris præcipi, quæ dii habebantur, qui non sunt veri dei, neque habent vitam. Nos vero talia simulachra non habemus. Imo imagines nihil esse dicimus præterquam imagines huius, aut illius materiæ, & artificii, honore quidem, & cultu dignas non propter se simpliciter, & absolute, sed propter prototypa, sunt enim ut diuine tradit Dionys. prototypa in imaginibus, & rursus imagines in prototypis, tametsi natura, & substantia non sit vna, ut iam imaginum cultus totus ad prototypa referatur. An natura non docet nos, quod imago eius, qui se spectat, & intuetur in speculo, semper est cum prototypo? ex eoque pendet in aliena alioqui materia inseparabiliter? facie enim & vultu ab illa imagine, quæ in speculo apparet, recedente, simul recedit imago ipsa vultus. neque potest imago, quæ in speculo apparet, macula, aut labe aspergi aliqua, aut ornari, nisi prius facies aspergatur, aut ornatur. Sic imago

imago picta, aut sculpta, pars quædam est archetypi, quæ in diuersa materia cernitur. Quare si totum est honore, & cultu dignum, consequens est, vt sit etiam pars, idque propter totum, neque possit contemni, aut contumelia affici pars, quin totum prius contemnatur, aut contumelia afficiatur. Non est hæc pulcherrima analogia à me primum inuenta, sed à Theophane episcopo Nicææ in libro contra Iudæos, vt proprio auctori laus tribuatur. Sed age hostis imaginum, si scriptura sancta deum mystice figurat, vt habet caput, oculos, aures, nares, faciem, os, pedes, ventrem, humeros, dorsum, scapulas, & cetera, quæ pertinent πρὸς ἰσότυπὸν τὸ θεοπαλάσιον, idest, ad sacram dei figurationem, quid profanum a nobis sit, si deum corporis alioqui expertem, & effectorem omnium συμμομιῶς accommodate ad nostram vtilitatem delineamus ad exemplum scripturæ sanctæ? Hæc. n. secundum idiomata Hebræici characteris, vt Hadrianus vetus auctor Græcus in Isagoge sacrarum litterarum notauit, ex iis, quæ nobis insunt, & conueniunt, idest, ex membris; sensibus, animi motibus, passionibus corporis, dispositionibus, opinionibus, studiis, locis, vestitu, consuetudinibus, figuris energias, siue operationes dei figurat, & exprimit, ita vt ex oculis dei figurati intelligamus τὸ πρὸ νοητικῶν, ἢ ἑσθλαθῶν τῆς γνώσεως, quod cuncta videat, procuret, sintque semper in conspectu eius vniuersa, vt nihil ignorare, aut obliuisci possit, Vnde de indignis dei prouidentia, ac procuratione, vt Theophanes obseruauit, ait Salom. Qui errat in ianuis, morabitur in locis, quæ non aspiciet æternus, Rursus de dignis pater eius Dauid, Oculi, inquit, domini super iustos. Ex facie dei intelligimus τὸ ἐπιθεῖν αὐτῷ ἰδίῳ προσήματων, idest, cum se ostendit in rebus, siue in bonam, siue in malam partem accipiamus; vt cum se ostendit iratum iniquis, sicut scriptum est, facies domini super facientes mala, aut propitium, quibus parcit, vt precabatur Daniel, cum ait, ostende faciem tuam super sanctuarium tuum deuastatum. designat præterea τὸ ἀπὸ κεικλυπῶν, idest, retectum dei, quod cum cognosci nolumus, faciem obnubere, & obtegere soleamus. vt illud, Non videbit homo faciem meam, & viuet, sic enim est apud xx. Aures designant τὸ βυβαλλῶν, καὶ τὸ ἐν μὲν, vt Hadrianus & Theoph. notarunt, placibilitatem, inquam, & beniuolentiam dei, vt illud, Aures domini in preces iustorum, Et

organum

rursus,

rursus, Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ. Manus designant vim efficiendi præpotentem. Scapula vim protegendi, quale est illud, scapulis suis obumbrabit tibi. Pedes dei designant, vt idem Hadrianus obseruauit, ferre opẽ egentibus, vt illud, inclinauit cœlos, & descendit, & illud, Audiuit Adam deum deambulantem in paradiso. Significant præterea pedes, vt notauit idem Theophanes lib. i. Tomi. ii. contra Iudæos, τὸ παντεξούσιον, καὶ βασιλικὸν κράτος, nos dicamus præpotentem potestatem regalem, quale est illud, omnia subiecisti sub pedibus eius, & illud, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Os dei designat principium, & perennẽ fontẽ verbi, & spiritus. Venter τὸ γεννητικόν, καὶ πηγῶν, idest, vim generandi, & effundendi è se instar fontis aquam diuinæ sapientiæ, quæ est filius dei viui. multa alia huiusmodi ad mysticam dei figurationem pertinentia veteres scripturæ sanctæ interpretes obseruarunt. Quod si hæretici nos reprehendunt, quod deum hac ratione pingamus, aut formemus, reprehendant in scriptura vetere Hebræis data picturam dei ex typicis lineamentis mysticorum membrorum constantem, aut si hanc non audent reprehendere, & nobis similiter, vt Hebræis vetari aiunt sculptile, & omnem similitudinem dei, dicant, (hoc enim reliquum est) nos adhuc esse sub vetere testamento, tanquam sub pædagogo, & idem periculum esse nobis, ne ad idolatriam defleamus, vt illis erat. Aut si iam hoc periculum non est, vt fatebuntur, per gratiam spiritus sancti, quem deus pater effudit in nos abundè per Iesum Christum, cur non patiuntur, vt cultum dei per imaginem crucifixi in deum transfundamus? Aut quomodo possumus per sacrum typum crucifixi transfundere, quin remaneat honoratus, & cultus typus non quidem per se, ac simpliciter, cum secundum substantiam non sit aliud, quàm materia coloris, & pigmenti, aut ligni, aut lapidis, sed propter prototypum. Aut quomodo non potest manere honoratus typus propter prototypum, quin detrahatur de honore, & cultu prototypi? Quis ignorat, si quempiam propter alium honoramus, quin illum ipsum, propter quem hunc honoramus, magis honoremus? tatum abest, vt honor priori detrahatur. Sed hic obiicit nobis Calu. quod est in Eliber. Conc. antiquissimò. c. xxxvii. Placuit, picturas in ecclesia esse non debe

re, ne

re, ne quod colitur, inquit, aut adoratur, in parietibus depingatur. Quis non continuo, ut legit canonem, non intelligit, non fuisse vetitas hoc decreto illo ipso tempore alias imagines, quam quæ in parietibus pingerentur? aut enim cum factum est hoc interdictum, aliæ imagines in ecclesia erant præter pictas in pariete, aut nullæ, nullas fuisse alias, non est verisimile. Si erant, cum non conueniat in eas ratio decreti, & canonis, quæ est hæc, ne scilicet esset in pariete pictum, quod esset colendum, consequens est, ut neque ad eas tunc decretum istud pertineret. Cur vero imagines in parietibus pictæ illo tempore hoc canone vetarentur, existimo, causam fuisse, ne cum esset fugiendum propter persecutiones Christianorum, quæ tunc erant frequentes, necesse esset, relinquere imagines in parietibus ludibrio, & contumeliæ hostiū expositas, ceteræ. n. auferri poterant, & occultari. Quod enim essent ea tempora, ut persecutio, & templorū derelictio metuenda esset, existimari potest ex. c. lix. & lx. eiusdem concilii, in altero enim, cauetur, ut qui idola frangeret, & ibidem occisus esset, non referretur inter martyres, in altero, ne quis siue Gentilis, siue Christianus ad Capitolium sacrificandi causa ascenderet. Hactenus de Canone Eliber. conc. Nos vero non vnum canonem, & eum quidem male intellectum, sed integram Synodum Nicenā pro honore, & religione imaginum, magna episcoporum frequentia, grauissima, ac diligentissima conquisitione habitam, & testimoniis sanctissimis, & magni ponderis refertissimam opponimus. Cuius auctoritate premi se licet ridendo dissimulare non potuit Cal. Sic enim cū respondere vellet, præfatus est, multa, opinor, de hac re dicta forent, nisi manum quodammodo mihi iniiceret Synodus Nic. quicquid enim dixerim, magnum ex aduerso præiudicium afferret Synodi auctoritas. Sed videamus, quanta rursus ex aduerso auctoritate, illius Synodi auctoritate frangat, & sic enim subiungit, Qui simulachrorum vsum tuentur, illius synodi patrociniū allegant, extat autem refutatorius liber sub Caroli magni nomine, quem ex dictione colligere licet, eodem tempore compositum. Sæpe mihi ysarandum est aduersus hunc, quod Ap. ost. de quibusdam dixit, non intelligere, neque quid loquatur, neque de quo affirmet. Falso enim illum quidem librū ferri, Caroli magni esse, testes sunt cum omnes auctores, qui de eo

de eo imperatore, eiusque pietate, ac religione scripserunt, tum Ionas Aurelianensis episcopus, qui pro imaginibus aduersus Claudium Taurinensem tres libros ad Carolum scripsit. Carolum dico secundum cognomento Balbum filium Ludouici Pii, eundemque Caroli magni nepotem. Narrat idem Ionas fuisse hunc Claudium ex Hispania oriundum, discipulum cuiusdam Felicis item Hispani, & Vrgelitanensis episcopi, hæretici Nestoriani. Cuius hæresis de Christo filio adoptiuo cura, & studio Caroli Magni, & auctoritate ecclesiæ Romanæ damnata fuerit, Venisseque eundem Claudium in Galliam, & ex presbytero prius Ludouici imperatoris factum postea episcopum Taurinensem cepisse docere non quidem illam magistri sui hæresim Nestorianam, sed aliam Vigilantii, & Eustasii non dissimilem, neque minus grauem cōtra ecclesiasticas traditiones, & sanctarum imaginum cultum. Narrat præterea Ionas, arripuisse illum occasionem erroris ex immoderato studio colendi imagines, quod in Italia in ecclesia Taurinensi reperisset, cum debuisset (inquit) potius prudenti zelo, si quid erat nimium, & illic per ignorantiam modum transfiri iudicabat, docere, & paulatim corrigere, accessisse autem ad hanc, illius impiam temeritatem, & furorem, quod existimaret mortuo iam Carolo Magno imperatore tum valde pio, tum magno pietatis in deum, & sanctos defensore, quasi orbata iam ecclesia, & scripturis sanctis oblitteratis, posse deinceps, qua vellet licentia, temere docere, & aliorum obedientiam, & fidem sibi conciliare. Si Claudius ecclesiasticum cultum imaginum sanctarum morte Caroli Magni audita inuasit, quasi id tempus expectasset, ut commodum, & tum omni periculo, tum patrociniū, ac vigilantia imperatoris vacuum, viderit Calvinus, vtrum liber iste refutatorius, quæ testem citat suæ opinionis, Caroli Magni esse videatur. Sed quia fortasse metuebat Cal. ne libri inscriptio magis cuiquam Leoni Isauro, aut cuiquam Constantino Copronymo, quam Carolo magno conuenire videretur, quasi librum probare vellet Caroli esse, aut certe auctoritatem ex antiquitate scriptionis habere, vtrum enim probare vellet, non assequor, adiunxit, videri ex dictione, illo tempore compositum esse. Vel igitur sit Caroli magni, quia illo tempore compositus est, vel sit idoneus testis, quia scriptus est tempore vii. Synodi,

qua hæresis ista damnata est. Hoc est acumen ingenii Cal. & huiusmodi argumenta, quæ consecratur. Sed redeo ad Claudium Taurin. cuius libellum apologeticum, quem contra Theodemirum abbatem monitorem, & contra imagines, & earum pios cultores, Italos, Gallos, & Germanos, composuit, scribit idem Ionas, improbatum fuisse a patre Caroli secundi Ludouico Pio, cuius studio, & gratia factus esset Claudius episcopus Taurinensis, deinde damnatum cum auctore suo a Paschale pont. Mortuo autem Claudio, sed hæresi eius nondum extincta, imo crescente, libros, quos ipse Ionas Aurelianensis uiuo Claudio contra illius apologeticum scribere cœpisset, absoluisse, & Carolo Balbo, qui Ludouico Pio successit, dedicauisse. Ut autem intelligamus, quod tunc Satanas tentauit in Gallia, & Germania per ministrum suum Claudium, neque perficere potuit, scilicet ut Claudicantes errarent in dei, & sanctorum eius cultu, perfecisse hoc tempore per Caluinum in parte Galliarum, & in Germania per Martinum Luterum, & alios Euangelicos. Recitabo hic quæ Ionas scribit lib. i. Ille (inquit) contra, fraternæ admonitionis impatiens, turbidaque indignatione permotus, non solum in illum iuste se redarguentem, Theodemirum abbatem dicit, verum etiam in omnes sanctæ, catholicæ, & apostolicæ ecclesiæ sincerissimos cultores Galliarum, Germaniarumque incolentes, Christoque deuotissime seruietes, & ab imaginum superstitione adoratione immunes diuersarum reprehensionum, ac vituperationum iacula intorsit, eosque & idololatriæ abominatione, & falsæ religionis superstitione, & in numeris aliis sceleribus irretitos, sicut textus suarum litterarum demonstrat, appellare non erubuit. Cur autem sincerissimos cultores, & a superstitione adoratione immunes Gallos, & Germanos vocarit, intelligi potest ex illo nimio studio colendi imagines, quod idem Ionas narrat reperisse Claudium in Italia in ecclesia Taurinensi, cui præfuit. Unde ille occasionem furoris sui in sanctas imagines cœpisset. De quo nimio cultu sic sensit, & scripsit hic auctor lib. i. Illi, qui nimio, & indiffereto amore ob honorem sanctorum eorum imaginibus supplicant, videntur sane potius ab hac superstitione adhibito rationis moderamine reuocandi, quam idololatriæ, cum utique sanctæ trinitatis fidem veraciter credant, & prædicent, nuncupandi. Hactenus de libro

refu-

refutatorio vii. Synodi sub Caroli Magni nomine. Quæ vero deinceps addit Cal. ad minuendam, Synodi Nicenæ auctoritatem, æque leuia sunt, quædam enim notat in eâ synodo recitata, quæ Caluino videbantur a proposito aliena, & nihil ad rem facere, quæ autem maxime videbantur, ea callide dissimulat. Sic suos docet, vel potius decipit Caluinus. Sentio quam multa præterierim, quia non erat mihi propria disputatio aduersus imaginum violatores, sed huc necessario diuertendum fuit, ut ostenderem, sapientiam Euangelicorum non esse *εὐπειθή*, ut beatus Iacobus ait, id est, obedientem, quæ est proprietas sapientiæ spiritualis, & cœlestis. Siquidem relicta publica ecclesiarum catholicarum de cultu imaginum consuetudine, quæ ex Apostolorum disciplina descendit, & in reconditis scripturæ sanctæ interpretationibus, ut Photius Constant. auctor valde doctus in commentariolo vii. concilii ait, continetur, veteres errores de concilii œcumenici sententia iam diu damnatos, per æmulationem, & contentionem perfide, & impie instaurat. Hæc sapientia est, quæ æquitatis, & obedientiæ inimica, & contentiosa, ac superba, quia dissimulare non potest, præcepta patrum esse priscas, consuetudines ecclesiarum, de iis, quæ honeste, & secundum ordinem in eis fiunt, ut de iudiciis, & ministeriis sacris, de ceremoniis, & imaginum cultu, aliisque huiusmodi, ut facilius per bonos sermones scripturæ sacræ decipiat, illud Ezech. (ut audio) assidue prædicare, & inculcare solet, In præceptis patrum vestrorum nolite incedere. Docuit hoc facere diabolus, qui cum Iesum tentaret, quod ad virum iustum, ope egentem pertinebat, ut sanctus Isidorus Pelusiota in epist. ad Ioannem Diaconum scripsit, ad Christum dominum angelorum falso transtulit, aut quod male intelligeret, aut quia fallendi artificio dissimularet. quod quidem sapientissimè dominus detexit inquit, Scriptum est, Non tentabis dominum deum tuum, quod perinde erat, ut idem auctor ait, quasi diceret, Promisit quidem deus auxilium, at non ei, qui tentaret, sed ei, qui in periculo positus esset, non se ostentanti, & inanem gloriam captanti, sed egenti præsidio angeli, de Christo autem scriptum est in Esa. proph. salutare muri tui. muros enim vocat Christum, quia ipse sua sapientia, & præsidio angelorum nos munit, ac seipit, sicut scriptum est, castra ponet angelus domini in circuitu

X x i i

timen-

umentium eum. hic quoque prætermisit diabolus, vt beatus Hieronymus obseruauit, quod maxime contra se faciebat, illud scilicet, vt custodiant te. Sic enim scriptum erat, Angelis suis mandauit de te, vt custodiant te in omnibus viis tuis. poterat enim (inquit) dominus respondere ei, si custodit me dominus in omnibus viis, ergo & a te custodior. tacuit ergo, quod sciebat contra se esse, & posuit, quod pro se erat. Hic etiam obseruandum est, quod beatus Ignatius in epist. ad Philipp. admonuit, sinxisse diabolum, ignorare se ea, quæ sequebantur, super aspidem, & basiliscum ambulabis, de Satana, & ministris eius scripta esse. Nã si conculcatio (inquit) pedum domini diabolus est, quemadmodum tentat eum, qui tentari non potest? & Greg. theologus in lib. de Baptismo scripturas (inquit) nouit latro. O sophista malitiæ, cur sequentia suppressis? scio, tamen si non dicas, in te aspidem, & basiliscum ascendam. Sic ergo nunc boni isti, & dociles discipuli diaboli, quod ab Ezech. propheta Hebræis dictum erat, in præceptis patrum vestrorum nolite incedere, cum hortaretur deus, ne imitarentur scelera maiorum, quæ idem propheta in eodẽ loco narrat admisisse eos, cum educti, & liberati ex Aegypto, idola Aegyptiorum coluerunt, & cum in deserto legem a deo datam, præcepta, iudicia, & ceremonias continentem violauerunt, hoc inquam reticendo, decurrando, & surripiendo transferunt discipuli diaboli ad catholicos, qui sunt gaudium, & corona sanctorum patrum suorum, qui nos sanctæ fidei, & pietatis hæredes, & imitatores reliquerunt. Ergo postquam de patribus illis dixerat, paulo supra per Ezech. & irritauerunt me domus Israel in deserto, in præceptis meis non ambulauerunt, & iudicia mea proiecerunt, quæ faciens homo viuet in eis, & sabbata mea violauerunt vehementer, & quæ sequuntur, subiungit paulo post, Dixi autem ad filios eorum in solitudine, in præceptis patrum vestrorum nolite incedere, neque iudicia eorum custodiatis. Si hic non prætermitterent Euangelici, ad imitationem diaboli illa pauca verba proxima, Dixi autem ad filios eorum in solitudine, quis non continuo intelligeret artificium tentationis, & mendacii? rursus si non prætermitterent, quod proxime quibque sequitur, ego dominus deus vester, in præceptis meis ambulate, & iudicia mea custodite, & facite ea, & sabbata mea sanctificate, vt sint signum inter

inter me, & vos, quis non continuo intelligeret, non posse illud, in præceptis patrum vestrorum nolite incedere, ad catholicos referri? Etenim si in vos a catholici, competit ista hortatio, in præceptis patrum vestrorum nolite incedere, consequens est, vt illa quoque competat, quæ sequitur, in præceptis meis ambulate, & iudicia mea custodite, & sabbata mea sanctificate, vt sint signum inter me, & vos. Hortantur ergo vos ad sabbatizandum, quod si ad sabbatizandum hortantur, hortentur ad seruandam legem Moyfis, qui enim sabbatizat, debitor est, vt Apost. ait, vniuersæ legis seruandæ. Ergo cum isti, qui dissentiones, & offendicula præter doctrinam, quam didicimus, faciunt, scripturæ sanctæ testimonium recitant, quod faciunt semper, nos antecedentia, & consequentia legamus, quæ ipsi, vt ceteri hæretici, mutilare, & intercidere solent, quod Euf. Marcello hæretico exprobrat in libro, quem aduersus eum scripsit. & Hippolytus Martyr Noëtianis in homilia aduersus eos, & sanctus Epiphanius eisdem. Legamus inquam, ne nos decipiant nomine euangelii, & per speciem Verbi dei, idest, per simulationem bonorum sermonum, & per benedictiones, boni enim sermones, & benedictionis pleni sunt, qui ex scripturis petuntur, si modo intelligenter, sincere, & integre petantur. plerique enim eorum difficiles sunt, quos indocti, & instabiles, quales sunt omnes hæretici, ad suam perditionem deprauant. hæc igitur præficientes, ait princeps apostolorum, caueamus, ne insipientium errore ducti a firmitate excidamus.

Redeamus ad locum beati Iacobi, & persequamur reliquas cœlestis sapientiæ proprietates, easque cum Euangelicorum sapientia conferamus. Addit ergo beatus Iacobus sapientiam, quæ desurfum est, plenam esse misericordia, & fructibus bonis. Ostendam vero, in quo maxime sapientia ista Euangelicorum expers sit misericordiæ. Est enim in eo præcipue, quod contra Verbum dei confessionem tollit, quæ nobis post peccata misericordiam dei conciliat, & nos in gratiam cum eo reducit. Qui enim (ait Salomon) abscondit scelera sua, non prosperabitur, qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Ergo sapientia, quæ confessionem tollit, misericordiam tollit, & crudelis est, ac diabolica. Subiungit deinde Salomon. Beatus vir, qui timet omnia propter reuerentiam erga deum.

deum. Docere voluit, ex timore iræ dei proficisci confessione ad placandum deum. Vnde Ecclesiasticus de propitiatione (inquit) noli esse sine metu, ut addas peccata peccatis. hoc enim euenire solet eis, qui, quia non timent deum, non consentuntur peccata, atque ita fit, ut efficiantur obstinati, & addant peccata peccatis. Idcirco subiungit Salom. Qui autem duro corde est, cadet in mala. Quid igitur potest esse magis alienum a misericordia, imo quid crudelius, quam timorem dei adimere, sine quo ut ait scriptura, nullus iustificari potest? quam indurare corda hominum, & peccata peccatis addere? misericordiam dei repellere, & iram eius prouocare? Hæc enim faciunt crudeles Evangelici sua terrena, & animalia sapientia inflati, & ut idem Salomon ait, apud semetipsos sapientes, sic enim appellat eos, qui se iustificant. Omnis verò intelligens, ait in eodem loco, damnabit se, scilicet agnoscendo errata sua, aut dicet saltem cum Paulo Apost. si forte careat erratis, nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Idcirco (inquit) vir sapiens omnia timet. Quemadmodum vero timeat, vel ex eo, ut mihi videtur, intelligi potest, quod Dorotheus Abbas in lib. de humilitate, Abbatem Agathonem rogatum, cur iam propè moriens, timeat, respondiisse narrat, Ego hæcenus feci pro viribus mandata, sed nescio, utrum quod feci, placuit deo. Aliud est iudicium dei, aliud hominum. Et sanctus Diadochus capite centesimo de perfectione. oportet (inquit) λεπιδος προσέχειν τῆ ἀληθείᾳ τῆς ὁμοιωλογισίας id est, confessionem exacte, & attente explorare, ne forte, inquit, conscientia sibi mentiatur, dum suspicatur, satis bene confessionem fecisse. tamen si enim aliquis sibi nihil male conscius sit, idque pro exploratissimo, certissimoque, habeat, id enim significat ἐπιπονήσας πολλὰ ἀληθοφώρα. tamen maius (inquit) est iudicium dei conscientia nostra. hæc sanctus Diadochus episcopus Photinensis, & audent isti non solum confessionem tollere, sed etiam sine confessione, non iam dubiam, & ancipitem, sed certissimam dei gratiam promittere? Quid hoc magis salutis animæ inimicum? Quomodo sapientia, quæ hoc tradit, plena est misericordia, & fructibus bonis? aut quomodo non potius crudelis, & diabolica? Iubet scriptura. Beatiæ semper meminisse peccatorum, ne deus eorum memor sit, & ea dicere, ac confiteri hominibus, ut a deo iustificemur, quæ est summa dei misericordia, & iubet

isti celare homini peccata, ut deus recordetur eorum? & irascatur? & non iustificet? Quid durius, inclementius, inhumaniusque esse potest, quam ultro in se, & suos iræ dei armare velle, & misericordiam eius molem obstinationis, & duri cordis opponere? Rursus Ecclesiasticus hortans ad poenitentiam, simul, & confessionem, ut misericordiam dei consequamur. Ne demoraris (inquit) in errore impiorum, ante mortem confitere, a mortuo, quasi nihil sit, perit confessio, confiteberis viuens, viuus, & sanus confiteberis, & laudabis deum. Deinde subiungit, & gloriaberis in miserationibus illius. Ergo sapientia, quæ confessionem tollit, facit, ne is, cui sustulit, gloriari possit de misericordia dei, quod omnem crudelitatem superat. Qui enim de misericordia dei gloriari non potest, quid ei relinquitur, de quo gloriatur? aut quid eo miserius erit? Explicat deinceps Ecclesiasticus, quæ illa magna misericordia sit, quam confessio conciliat, subiungens, Quam magna misericordia domini, & dei nostri, & propitiatio illius conuertentibus se ad eum. sancte. neque enim omnia possunt esse in hominibus, quoniam non est immortalis filius hominis, & in vanitate malitiæ placuerunt. Quid lucidius sole, & hic deficit, aut quid iniquius, quam quod excogitauit caro, & sanguis, & hoc arguetur. virtutem altitudinis cæli ipse conspicit, & omnes homines terra, & cinis. Perinde sunt hæc, quasi diceret, vel in eo maxime dei misericordiam elucere, quod cum non sit homo, quin peccet, & mortalis sit, ut potest ex terra factus, & in terram vertendus, alioqui nihil deesset homini, imo essent in eo omnia, quod fieri non potest, deus vero neque peccare, neque mori possit, qui viuit in sæcula, & solus est iustus, & bonus, tamen sic propitius est eis, qui ad eum redeunt, ut per poenitentiam, & confessionem ex peccatoribus iustos, ex mortalibus, immortales faciat. Ergo sapientia, quæ confessionem peccatorum tollit, iniustitiam, & mortem, & iram dei adducit. Quomodo ergo fuerit plena misericordia, & fructibus bonis, quæ scelerum custos, & patrona, & pestilens, ac mortifera est? & homines ad inferos detrudit? Sed quia iam sunt Evangelici non hominibus, sed deo tantum confiteri necesse esse, repeta mus & excusamus locum Esaiæ, quæ paulo supra recitauimus. Ego sum (inquit) ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor, memento tu. Sic enim est

est apud lxx. Deinde subiungit, & iudicemur simul, dic tu peccata tua primus, vt iustificeris, Si quæcunque lex loquitur, iis, qui in lege sunt, loquitur, vt Apost. ait, profecto qui sub lege erant, non tantum necesse erat eis, recordari peccatorum, quod erat deo intra se confiteri per pœnitentiam, cui ipsa sola cogitatio vel intra pectus satis diferte loquitur, sicut scriptum est, cogitatio hominis confitebitur tibi, sed etiam necesse erat, enunciare, & confiteri extrinsecus homini, vtrumque enim dominus per prophetam præcepit, & recordari peccatorum per pœnitentiam, & illa homini coram deo confiteri. id enim appellat iudicium, in quo peccator absoluitur, & à deo iustificatur, veraxque ostenditur, qui hoc promisit. hoc enim significat, quod ait, & iudicemur simul. Erant itaque in lege quædam sacrificia omni generi peccati siue voluntarii, siue non voluntarii constituta, quæ erant instar confessionis, quæ ore fit, siue sacerdos peccaret, siue quis priuatus, siue princeps, siue vniuersus populus peccaret. Anima (inquit) quæ peccauerit præter voluntatē; & de vniuersis mandatis domini quicquam fecerit eorum, quæ præcepit, vt non fierent, si fuerit sacerdos, qui peccauerit faciēs peccare populum, offeret pro peccato suo vitulum immaculatum domino, & ponat manum suam super caput eius, & quæ sequuntur. Erat ergo huiusmodi sacrificium instar confessionis, sic enim sacrificando confitebatur sacerdos peccasse, & suo exemplo nocuisse populo, quod quidem commune est eorum, qui præsumunt, suis enim peccatis ceteros ad peccandum inuitant. Item paulo post, Quod si omnis turba Israel ignorauerit, & per imperitiam fecerit, quod contra mandatum domini est; & quæ sequuntur. Hoc quoque sacrificium quædam confessio peccati per ignorantiam commisi erat. Deinde subiungit, & rogante pro eis sacerdote, remittetur peccatum, sic enim est apud lxx. Rursus si peccauerit (inquit) princeps, & fecerit vnū ex pluribus per ignoratiā, quod dei lege prohibetur, & postea intellexerit peccatum suum, offeret hostiam coram domino hircum de capris, & quæ sequuntur, Deinde subiungit, orabitque pro eo sacerdos, & pro peccatis eius, & remittetur ei. hæc quoque erat confessio peccati, quam designabat, vt ait Isychius, impositio manus super caput victimæ, sicut in superioribus sacrificiis. Item si peccauerit anima de populo terræ per ignorantiam,